



## **ACTA MESA DE CONTRATACIÓN**

ACTO PRIVADO DE APERTURA ARCHIVO UNICO PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO art. 159 LCSP

**FECHA DE LA SESIÓN:** 25 de junio de 2024

**EXPEDIENTE:** 020120240073

**OBJETO:** SUMINISTRO DE EQUIPOS CLÍNICOS PARA VARIOS CENTROS PENITENCIARIOS DEPENDIENTES DE LA SECRETARÍA GENERAL DE INSTITUCIONES PENITENCIARIAS.

### **COMPOSICIÓN DE LA MESA**

**PRESIDENTE:** EL Jefe del Área de Administración Económica de la Subdirección General de Planificación y Gestión Económica.  
D. José Luis Argenta de la Aldea

**VOCALES:**

La Interventora representante de la Intervención Delegada.  
D<sup>a</sup>. Marta Caso Menéndez-Morán

Representante del Servicio Jurídico en el Departamento.  
D<sup>a</sup>. Alicia Antón Díaz

El Jefe del Servicio del Área de Contratación y Coordinación Económica de la Subdirección General de Planificación y Gestión Económica.  
D. Diego Carrascal Martín

**SECRETARIO:** El Jefe de Sección del Área de Contratación y Coordinación Económica de la Subdirección General de Planificación y Gestión Económica.  
D. Carlos Ordax Álvarez



A las 10:16 horas del día de la fecha se constituye telemáticamente la Mesa de contratación para proceder a la apertura telemática en acto privado del sobre único que contiene la documentación de los requisitos previos y las ofertas presentadas por las empresas licitadoras, resultando como sigue:

EMPRESA/DOCUMENTACIÓN	REPRESENTANTE	OFERTA (Importe Neto)
1.- ORTOACTIVA, S.L. ADMITIDA	D. Fco. Javier Delicado **** D. Guillen Carrión ****	1.- (Importe Neto) 83.827,70 € - 33,83% Baja Precios Unitarios: ➤ Ver anexo 2.- Amplia plazo de garantía en: 20 meses 3.- Reducción Plazo de entrega en: 5 semanas
2.- VIALTA, S.L. ADMITIDA	D. Alberto Tarazona ****	1.- (Importe Neto) 99.314,08 € - 21,61% Baja Precios Unitarios: ➤ Ver anexo 2.- Amplia plazo de garantía en: 20 meses 3.- Reducción Plazo de entrega en: 5 semanas

Finalizada la apertura de ofertas, se comprueba lo previsto en el punto 13 del cuadro de características del Pliego de cláusulas Administrativas Particulares, no encontrándose ninguna oferta en anormalmente baja. *(Se adjunta cuadro)*

Posteriormente, y a la vista de las ofertas presentadas, se realiza la valoración de los criterios objetivos previstos en el apartado 12 del cuadro de características del PCAP, y una vez efectuada la valoración del mismo *(Se adjunta Cuadro)*, la Mesa de Contratación acuerda por unanimidad proponer al Órgano de Contratación la adjudicación del *Suministro de equipos clínicos para varios centros penitenciarios dependientes de la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias. (Expt. 020120240073)*, a la empresa **ORTOACTIVA, S.L.** por los importes unitarios y demás mejoras indicadas en su oferta.



Terminadas las actuaciones el Sr. Presidente de la Mesa levanta la sesión del día veinticinco de junio de dos mil veinticuatro.

VºBº

SR. PRESIDENTE

José Luis Argenta de la Aldea

Firma Electrónica

EL SECRETARIO

Carlos Ordax Alvarez

Firma Electrónica

## ANEXO - PRECIOS UNITARIOS OFERTADOS

PRODUCTO	UDS	TOTAL	p/u	P/U ORTOACTIVA	TOTAL ORTOACTIVA	P/U VIALTA	TOTAL VIALTA
APTO LIMP. DENTAL	2	3.600,00 €	1.800,00 €	885,99 €	1.771,98 €	866,38 €	1.732,76 €
APTO ULTRASONIDO	1	900,00 €	800,00 €	358,50 €	358,50 €	433,88 €	433,88 €
AUTOCLAVE	4	16.000,00 €	4.000,00 €	2.268,00 €	9.072,00 €	2.318,00 €	9.272,00 €
DESFIBRILADOR AUT EXT	7	24.500,00 €	3.500,00 €	1.971,90 €	13.803,30 €	3.492,00 €	24.444,00 €
DOS AUT METADONA	1	3.090,23 €	3.090,23 €	1.993,15 €	1.993,15 €	2.258,20 €	2.258,20 €
ELECTROCARDIOGRAFO	6	7.200,00 €	1.200,00 €	1.015,00 €	6.090,00 €	1.161,00 €	6.966,00 €
MONITOR MULTIPARAM	1	949,15 €	949,15 €	816,20 €	816,20 €	916,46 €	916,46 €
PULSIOXIMETRO	9	10.800,00 €	1.200,00 €	916,65 €	8.249,85 €	888,88 €	7.999,92 €
SILLON ODONTOLOG.	3	42.000,00 €	14.000,00 €	9.600,00 €	28.800,00 €	10.575,05 €	31.725,15 €
TERMOSELLADORA BOL	1	600,00 €	600,00 €	491,40 €	491,40 €	509,55 €	509,55 €
UT. DENTAL FORCEPS	2	5.200,00 €	2.600,00 €	1.539,89 €	3.079,78 €	1.309,88 €	2.619,76 €
UT. DENTAL FRESAS	5	4.950,00 €	990,00 €	894,65 €	4.473,25 €	882,72 €	4.413,60 €
UT. DENTAL ATAC Y CUR	2	3.000,00 €	1.500,00 €	1.131,87 €	2.263,74 €	1.078,98 €	2.157,96 €
UT. DENTAL DIVERSO I	3	3.900,00 €	1.300,00 €	854,85 €	2.564,55 €	1.288,28 €	3.864,84 €
MEDIA ARITMETICA		<b>126.689,38 €</b>	<b>2.680,67 €</b>	<b>1.767,00 €</b>		<b>1.998,52 €</b>	

13.- CRITERIOS OBJETIVOS PARA LA APRECIACIÓN DE QUE LA PROPOSICIÓN SEA ANORMALMENTE BAJA. Si bien se va a considerar más de un criterio de adjudicación, para la apreciación de que la proposición es anormalmente baja, se tendrá en cuenta únicamente en relación con el criterio "porcentaje de la baja ofertada resultante de la media aritmética de la suma de los importes unitarios netos ofertados" y se aplicarán los criterios establecidos por el art. 85 del R.D. 1098/2001, de 12 de octubre, que aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas.

## CALCULO BAJA TEMERARIA (Dos Licitadores, Art. 85.2 RGLCAP)

EXPEDIENTE N°:

OBJETO DEL CONTRATO: SUMINISTRO EQUIPOS CLINICOS EXPT. 020120240073

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN(en euros) : 2.680,67

Se considera en baja temeraria la oferta inferior en más de 20 unidades porcentuales a la otra oferta:

DENOMINACIÓN EMPRESA	IMPORTE OFERTA	% BAJA P.B.L.	INFERIOR EN %	OBSERVACIONES
ORTOACTIVA, S.L.	1.767,00	34,08	11,58	
VIALTA, S.L.	1.998,52	25,45		



**VALORACIÓN MESA DE CONTRATACIÓN VARIOS CRITERIOS**

**SUMINISTRO EQUIPO CLINICO PARA VARIOS CP (EXpte. 020120240073)**

**PUNTO 1: PORCENTAJE DE BAJA OFERTADA MAX. 80 PUNTOS (PONDERACIÓN 80%)**

Presupuesto Licitación (neto) **126.689,38 €**

Formula > 10% = Bn x 75/Bmax

LICITADORES	PROP. ECON	% BAJA	PUNTOS
ORTOACTIVA, S.L.	83.827,70 €	33,83	75,00
VIALTA, S.L.	99.314,08 €	21,81	47,90

**PUNTO 2: AMPLIACIÓN PLAZO DE GARANTÍA MÁX. 20 puntos (ponderación 20%)**

LICITADORES	AMPL. P GARANTIA	PUNTOS
ORTOACTIVA, S.L.	veinte meses	20
VIALTA, S.L.	veinte meses	20

**PUNTO 3: REDUCCIÓN PLAZO DE ENTREGA MÁX. 5 puntos (ponderación 5%)**

LICITADORES	REDUCCIÓN	PUNTOS
ORTOACTIVA, S.L.	cinco semanas	5
VIALTA, S.L.	cinco semanas	5

**RESUMEN TOTAL PUNTUACIONES**

LICITADORES	PUNTO 1	PUNTO 2	PUNTO 3	TOTAL	Nº ORDEN
ORTOACTIVA, S.L.	75,00	20,00	5,00	100,00	1º
VIALTA, S.L.	47,90	20,00	5,00	72,90	2º

JOSE LUIS ARGENTA DE LA ALDEA - 2024-06-27 10:15:44 CEST, cargo=JEFE DE AREA DE ADMINISTRACION ECONOMICA, unidad= PLANIFICACION Y GESTION ECONOMICA, organizacion=Instituciones Penitenciarias  
CARLOS ORDAX ALVAREZ - 2024-06-27 10:11:34 CEST, cargo=Secretario de la Mesa de Contratación  
Puede comprobar la autenticidad de esta copia mediante CSV: OIP\_FK7DHKGRQHNZIO389GSA2FFBQJA en https://www.pap.hacienda.gob.es